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전주솔빛중학교



전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-19 예산액 1,541,239,000

제2020학년도 전주솔빛중학교회계 세입・세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입・세출 각각 1,760,164,000원"을 "세입・세출 각각 1,541,239,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,541,239 1,760,164 -218,925 -12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 792 45,673 2.9

학생복지/교육격차 해소 -203,457 567,768 36.8

기본적 교육활동 -78,483 232,810 15.1

선택적 교육활동 17,375 157,053 10.1

교육활동 지원 35,966 202,259 13.1

학교 일반운영 8,882 334,676 21.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -164,918 1,391,607 90.2

이전수입 기타이전수입 300 33,643 2.1

자체수입 학부모부담수입 -62,200 51,610 3.3

자체수입 행정활동수입 7,893 17,829 1.1

기타수입 전년도이월금 0 46,550 3
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,673 44,881 792

1.기타 교직원보수 30,213 24,921 5,292

1.교직원대체인건비 30,213 24,921 5,292

1.기간제교원인건비 30,213 24,921 5,292

1.기간제교원인건비 30,033 24,921 5,112
(성립전_2추)한문시간강사인건비 : 

852,000원*6월=
5,112,000

2.기간제교원법정부담금 180 0 180
(성립전_2추)한문시간강사법정부담금 : 

30,000원*6월=
180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,460 19,960 -4,500

1.교직원연수 9,300 13,800 -4,500

1.직무연수 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.자율연수 2,600 7,100 -4,500

1.일반수용비 300 2,300 -2,000 교직원워크숍 차량비 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

수업동행 연수비 : -100,000원*5명= -500,000

2.여비 500 3,000 -2,500 교직원워크숍 숙박비 : -40,000원*50명= -2,000,000

수업동행 여비 : -100,000원*5명= -500,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 6,160 6,160 0

1.동호회지원 4,960 4,960 0

1.교직원복지비 4,960 4,960 0

2.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 567,768 771,225 -203,457

1.급식 관리 349,033 576,274 -227,241

1.학교급식운영 349,033 576,274 -227,241

1.조리원인건비 2,680 2,680 0

1.무기계약직원인건비 2,680 2,680 0

2.급식재료구입비 276,260 462,221 -185,961

1.급식용식재료비 276,260 462,221 -185,961 식품비 : -46,490,250원*4월= -185,961,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 0 41,280 -41,280

1.우유대금 0 41,280 -41,280 급식용우유대금 : -430원*600명*160일= -41,280,000

4.급식운영비 37,193 37,193 0

1.일반수용비 26,193 26,193 0

2.연료비 11,000 11,000 0

5.급식기구확충비 32,900 32,900 0

1.비품구입비 32,900 32,900 0

2.보건관리 62,132 38,648 23,484

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,372 28,888 23,484

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 부상학생후송비 : -20,000원*5명= -100,000

2.학생건강검사 7,510 8,476 -966

1.학생복지비 7,510 8,476 -966 건강검사(1학년) : -50,000원*16명= -800,000

소변검사(2,3학년) : -166,000원*1회= -166,000

3.[국고]보건실운영 34,912 17,212 17,700

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.운영수당 12,750 1,850 10,900
(보건교육)교직원성교육강사비 : -250,000

원*2회=
-500,000

(보건교육)학생성교육강사비 : -300,000원

*2회=
-600,000

(성립전_2추)방역활동강화활동비 : 50,000

원*6명*40일=
12,000,000

3.교직원복지비 2,050 2,350 -300 교직원결핵검진비 : -10,000원*30명= -300,000

4.교육운영비 5,572 7,047 -1,475 운영용품 : 100,000원*2종= 200,000

(목적)흡연예방프로그램운영비 : -700,000

원*1회=
-700,000

(목적)교육운영물품구입 : -975,000원*1회

=
-975,000

5.학생복지비 3,700 3,100 600 약품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

침구세탁비 : -100,000원*2회= -200,000

6.목적사업업무추진비 0 125 -125
(목적)흡연예방교육협의회비 : -125,000원

*1회=
-125,000

7.비품구입비 9,800 1,700 8,100 (목적)흡연측정기구입 : -700,000원*1회= -700,000

마네킹외1종구입 : 1,200,000원*2종= 2,400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)열화상카메라구입비 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

4.마음치유학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,350 1,890 -540 (목적)강사비 : -180,000원*3명= -540,000

2.교육운영비 1,650 1,110 540
(목적)프로그램운영비 : 50,000원*5명*2회

=
500,000

(목적)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

(목적)상담비 : 100,000원*1회= 100,000

(목적)치료지원비 : -10,000원*2명*5회= -100,000

5.코로나19방역활동 4,350 0 4,350

1.일반수용비 520 0 520 (성립전_2추)방역소독비 : 260,000원*2회= 520,000

2.교육운영비 3,830 0 3,830
(성립전_2추)소독물품구입 : 7,660원*500

개=
3,830,000

6.[국고]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 450 0 450 (목적)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 1,225 0 1,225
(목적)교육운영물품구입 : 1,225,000원*1

회=
1,225,000

3.목적사업업무추진비 125 0 125
(목적)흡연예방교육협의회비 : 25,000원*5

명=
125,000

4.비품구입비 700 0 700 (목적)흡연측정기구구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.학교환경위생관리 9,760 9,760 0

1.먹는물관리 7,360 7,360 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 156,603 156,303 300

1.교육복지우선 5,550 5,550 0

1.교육복지사업 운영비 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0
(목적)사제멘토링활동비 : 15,000원*4회*4

명=
240,000

(목적)사제동행체험비 : -12,000원*20명= -240,000

2.[국고]학생복지운영 151,053 150,753 300
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1.졸업앨범제작 10,920 10,920 0

1.학생복지비 10,920 10,920 0

2.학생교과서구입 59,983 59,983 0

1.교육운영비 59,983 59,983 0

3.학생교복구입 79,200 78,900 300

1.교육운영비 79,200 78,900 300
(성립전_2추)(목적)학생교복구입 : 

300,000원*1명=
300,000

4.교복물려주기 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

3.기본적 교육활동 232,810 311,293 -78,483

1.교과 활동 98,954 98,810 144

1.교과활동지원 4,200 10,320 -6,120

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 0 6,120 -6,120

1.운영수당 0 5,400 -5,400
기초학력지도수당 : -30,000원*6명*30시간

=
-5,400,000

2.교육운영비 0 720 -720 기초학력지원간식비 : -5,000원*30명*4회= -600,000

모범학생시상 : -10,000원*2명*6회= -120,000

2.국어교과활동 850 850 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.사회교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0
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기정

예산액

비교
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1.교육운영비 560 560 0

4.수학교과활동 1,144 1,920 -776

1.교과운영 676 1,110 -434

1.교육운영비 676 1,110 -434 교수자료 : -100,000원*3학년= -300,000

수학체험활동 : -134,000원*1회= -134,000

2.학습준비물지원 468 810 -342

1.교육운영비 468 810 -342 수업용품 : -114,000원*3학년= -342,000

5.과학교과활동 24,540 23,360 1,180

1.교과운영 11,610 10,630 980

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,300 6,500 -1,200 과학교과 교구구입 : 200,000원*1회= 200,000

과학캠프 식비및간식비 : -800,000원*1회= -800,000

과학캠프 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 4,140 2,760 1,380 태블릿PC구입 : 460,000원*3대= 1,380,000

4.도서구입비 1,570 770 800 도서구입비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학습준비물지원 12,930 12,730 200

1.학습준비물 12,930 12,730 200
과학교과 실험실습재료비 : 200,000원*1회

=
200,000

6.체육교과활동 24,060 18,200 5,860

1.교과운영 3,965 5,900 -1,935

1.일반수용비 1,965 2,400 -435 체육관운영비 : -217,550원*2종= -435,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 0 1,500 -1,500 육상부대회출전비 : -10,000원*60명= -600,000

체육기구수선 : -30,000원*30개= -900,000

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.학교스포츠클럽운영 14,795 7,000 7,795
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1.교육운영비 14,795 7,000 7,795
(목적)솔빛리그대회시상비 : -440,000원*3

학년=
-1,320,000

(목적)솔빛리그심판특식비 : -20,000원*24

명=
-480,000

(목적)우수체력프로그램개발시상비 : 

-400,000원*3학년=
-1,200,000

(목적)스포츠동아리용품및간식비 : 

400,000원*3학년=
1,200,000

(목적)교내스포츠클럽리그용품비 : 

-400,000원*2종=
-800,000

(발전기금)스포츠행사및동아리간식비 : 

3,000원*400명*2회=
2,400,000

(목적)체육행사시상비 : 300,000원*3학년

*2회=
1,800,000

(목적)교내스포츠행사용품비 : 400,000원

*2개=
800,000

수업및학습용품 : 1,079,000원*5회= 5,395,000

7.예술교과활동 34,010 34,010 0

1.교과운영 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 1,270 1,500 음악교과 대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

음악교과 운영비 : 160,000원*10종= 1,600,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 음악교과 악기구입 : -1,500,000원*1종= -1,500,000

2.학습준비물지원 6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0

3.학생오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,976 14,976 0

2.교육운영비 4,204 3,824 380 활동비 : 38,000원*10회= 380,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 5,620 6,000 -380 악기구입 : -380,000원*1종= -380,000

8.외국어교과활동 4,290 4,290 0

1.교과운영 3,078 3,078 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 800 800 0

3.기타자산취득비 838 838 0

2.학습준비물지원 1,212 1,212 0

1.교육운영비 1,212 1,212 0
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9.선택교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

11.정보교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 1,607 500 1,107

1.교육운영비 1,607 500 1,107 교육용품구입비 : 36,900원*30개= 1,107,000

2.학습준비물지원 2,193 3,300 -1,107

1.학습준비물 2,193 3,300 -1,107 정보교구구입비 : -36,900원*30개= -1,107,000

2.창의적 체험활동 83,854 147,339 -63,485

1.자율활동 23,290 36,755 -13,465

1.학생회활동지원 8,850 8,850 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.학생복지비 5,200 5,200 0

2.학예회 4,400 10,325 -5,925

1.교육운영비 4,400 10,325 -5,925 간식비 : -3,000원*200명*2회= -1,200,000

무대음향 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

악기운반비 : -120,000원*2대= -240,000

찬조출연료 : -150,000원*2팀= -300,000

참가학생상품 : -10,000원*100명= -1,000,000

천막대여비 : -45,000원*3개= -135,000

피복대여비 : -30,000원*10벌= -300,000

현수막제작 : -250,000원*1회= -250,000

(발전기금)차량비 : -300,000원*8대= -2,400,000

(발전기금)동아리별부스운영비 : -200,000

원*10부서=
-2,000,000

(발전기금)프로젝트학습운영 : 162,960원

*27학급=
4,400,000
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3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.과학경연대회 840 1,620 -780

1.교육운영비 840 1,620 -780 대회출전경비 : -480,000원*1회= -480,000

대회출전용품 : -300,000원*1회= -300,000

5.체육대회 0 5,860 -5,860

1.교육운영비 0 5,860 -5,860 천막대여 : -70,000원*20회= -1,400,000

체육대회상품 : -4,000원*315명= -1,260,000

행사용품 : -40,000원*20개= -800,000

(발전기금)간식비 : -3,000원*400명*2회= -2,400,000

6.신문제작 1,100 2,000 -900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900 학교신문제작 : -1,200원*750부= -900,000

2.현장체험학습활동 0 65,240 -65,240

1.수학여행 0 53,900 -53,900

1.여비 0 3,500 -3,500 인솔교사여비 : -250,000원*14명= -3,500,000

2.교육운영비 0 50,400 -50,400 숙박비 : -70,000원*251명= -17,570,000

예비비및약품비 : -4,000원*260명= -1,040,000

입장료 : -45,000원*251명= -11,295,000

차량비 : -1,296,500원*10대= -12,965,000

식비 : -30,000원*251명= -7,530,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 11,340 -11,340

1.여비 0 420 -420 인솔교사여비 : -42,000원*10명= -420,000

2.교육운영비 0 10,920 -10,920 차량비 및 입장료 : -42,000원*260명= -10,920,000

3.동아리활동 50,863 35,643 15,220

1.동아리활동 27,243 27,843 -600
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1.교육운영비 1,800 2,400 -600 과학동아리 차량비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지비 9,867 11,659 -1,792
(발전기금)동아리간식비 : -132,250원*4회

=
-529,000

(발전기금)동아리재료및용품구입 : 

-126,300원*10종=
-1,263,000

3.비품구입비 15,576 13,784 1,792
(발전기금)동아리비품구입 : 1,792,000원

*1대=
1,792,000

2.학교스포츠클럽활동 22,020 7,800 14,220

1.운영수당 11,400 7,200 4,200
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽강사비 : 

30,000원*5명*28시간=
4,200,000

2.교육운영비 10,020 0 10,020
(성립전_2추)(목적)유니폼구입 : 50,000원

*67벌=
3,350,000

(목적)대회참가비 : -308,000원*2회*5종목

=
-3,080,000

(성립전_2추)(목적)대회참가비 : 11,000원

*70명*4회=
3,080,000

(성립전_2추)(목적)스포츠용품구입 : 

179,500원*10종*2회=
3,590,000

(목적)스포츠용품구입 : -68,110원*2회= -136,000

(목적)스포츠클럽활동비 : 643,200원*5종

목=
3,216,000

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.웹툰갤러리운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 750 0 750 (목적)강사비 : 50,000원*3시간*5강좌= 750,000

2.교육운영비 850 0 850 (목적)간식비 : 3,000원*23명*2회= 138,000

(목적)교재교구구입 : 71,200원*10명= 712,000

4.진로활동 9,701 9,701 0

1.자기이해활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로계획활동 4,120 4,120 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

3.진로체험활동 5,281 5,281 0

1.교육운영비 5,281 5,281 0

3.자유학기(년) 활동 50,002 65,144 -15,142

1.자유학기(년)제활동 50,002 65,144 -15,142

1.진로탐색활동 15,958 5,964 9,994
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1.교육운영비 15,558 5,564 9,994 진로체험 : 38,000원*263명= 9,994,000

2.도서구입비 400 400 0

2.주제선택활동 12,100 10,200 1,900

1.운영수당 6,140 6,300 -160 외부강사료 : -32,000원*5차시= -160,000

2.학습준비물 5,960 3,900 2,060 학습준비물 : 206,000원*10프로그램= 2,060,000

3.예술,체육활동 11,608 9,580 2,028

1.운영수당 8,576 6,528 2,048 외부강사료 : 32,000원*64차시= 2,048,000

2.교육운영비 3,032 3,052 -20 프로그램운영비 : -20,000원*1회= -20,000

4.동아리활동 6,836 39,400 -32,564

1.운영수당 6,048 26,112 -20,064 외부강사비 : -32,000원*627차시= -20,064,000

2.교육운영비 788 13,288 -12,500
프로그램운영비 : -1,250,000원*10프로그

램=
-12,500,000

5.1학년교과활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 수업준비물 : 350,000원*10프로그램= 3,500,000

4.선택적 교육활동 157,053 139,678 17,375

1.방과후학교 운영 6,512 13,600 -7,088

1.방과후학교운영 6,512 13,600 -7,088

1.특기적성교육 2,912 10,000 -7,088

1.운영수당 2,880 9,600 -6,720 강사비 : -32,000원*5명*42시간= -6,720,000

2.교육운영비 32 400 -368 수업용품비 : -36,800원*10종= -368,000

2.토요스포츠운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.독서활동 12,714 14,600 -1,886

1.독서활동운영 12,714 14,600 -1,886

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 3,714 5,600 -1,886

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 500 -500 독서캠프 강사료 : -500,000원*1회= -500,000
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3.교육운영비 3,114 4,300 -1,186 다독자및다독학급시상 : -150,000원*2회= -300,000

독서캠프 식비및간식비 : -10,000원*55명= -550,000

독서캠프 운영용품 : -336,000원*1회= -336,000

4.학생복지비 0 200 -200 학생도서관리부운영비 : -100,000원*2회= -200,000

5.비품구입비 600 600 0

3.교기육성 136,427 110,378 26,049

1.교기운영 136,427 110,378 26,049

1.양궁부운영 86,437 60,388 26,049

1.기간제직원인건비 4,000 2,000 2,000 시간외수당 : 10,000원*8시간*25일= 2,000,000

2.교육운영비 32,090 28,900 3,190 생활관운영비 : -55,900원*10종= -559,000

훈련용품 및 훈련비 : 279,500원*2종= 559,000

(목적)훈련용품구입 : 69,000원*10종= 690,000

(성립전_2추)(목적)특식비 : 25,000원*5명

*6회=
750,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*5명

*50회=
750,000

(성립전_2추)(목적)훈련복구입 : 200,000

원*5명=
1,000,000

3.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(목적)체육영재지원금 : 

600,000원*2명*2회=
2,400,000

4.기간제직원법정부담금 33,917 14,768 19,149
(성립전_2추)지도자급여 : 2,953,330원*6

월=
17,720,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 238,160

원*6월=
1,429,000

5.비품구입비 14,030 14,720 -690 (목적)망원경외3종구입 : -690,000원*1회= -690,000

2.체력단련실운영 49,990 49,990 0

1.일반수용비 1,273 1,289 -16
(목적)운동기구 용품구입 : -16,000원*1종

=
-16,000

2.비품구입비 48,717 48,701 16 (목적)운동기구 비품구입 : 16,000원*1종= 16,000

4.기타 선택적 교육활동 1,400 1,100 300

1.기타선택적교육운영 1,400 1,100 300

1.대학교 교육실습생 운영 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,400 1,100 300 대학교 교육실습생 운영 : 100,000원*3명= 300,000

5.교육활동 지원 202,259 166,293 35,966

1.교무업무 운영 18,852 20,370 -1,518
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1.교무학사운영 18,852 20,370 -1,518

1.교무학사운영 10,491 12,172 -1,681

1.무기계약직원인건비 371 371 0

2.일반수용비 825 825 0

3.교육운영비 8,324 9,976 -1,652 교육계획설명회자료집 : -1,500원*500명= -750,000

교육과정설명회물품구입 : -600,000원*1회

=
-600,000

스마트 학교알리미(e-알리미) : -132,000

원*1회=
-132,000

학교교육계획서 : -10,000원*50부= -500,000

학교력제작 : 2,650원*200부= 530,000

학교현황판넬제작 : -200,000원*1회= -200,000

4.일반업무추진비 971 1,000 -29 교육과정설명회다과구입 : -29,000원*1회= -29,000

2.입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.교육과정평가 2,551 2,388 163

1.교육운영비 2,551 2,388 163 평가용품구입 : 163,000원*1회= 163,000

4.환경정리 4,060 4,060 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0 학급환경정리 : -350,000원*1회= -350,000

청소용품 : 35,000원*10종= 350,000

2.생활지도운영 46,495 55,416 -8,921

1.학생생활상담지도 33,325 42,246 -8,921

1.학생생활지도 운영 2,996 4,876 -1,880

1.교육운영비 2,996 4,876 -1,880 문자사용료 : 100,000원*11월= 1,100,000

호연지기함양활동 식비및간식비 : -13,000

원*80명*2회=
-2,080,000

호연지기함양활동 용품구입 : -100,000원

*1회=
-100,000

호연지기함양활동 차량비 : -800,000원*1

대=
-800,000

2.배움터자원봉사자 13,940 13,640 300

1.일반수용비 500 200 300
배움터자원봉사자안전용품 : 150,000원*2

명=
300,000

2.운영수당 13,440 13,440 0
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3.상담실운영비 10,019 13,330 -3,311

1.운영수당 8,190 10,530 -2,340 강사료 : -30,000원*13시간*6주= -2,340,000

2.교육운영비 1,829 2,800 -971
(wee클래스)체험활동비 : -21,000원*25명

*2회=
-1,050,000

운영용품 : 79,000원*1회= 79,000

4.상담요원인건비 1,450 400 1,050

1.운영수당 1,450 400 1,050 (wee클래스)강사료 : 30,000원*35시간= 1,050,000

5.자율선택과제(인성교육) 4,920 10,000 -5,080

1.운영수당 0 4,280 -4,280 교사연수강사비 : -250,000원*2회= -500,000

예절수업강사비 : -70,000원*27학급*2회= -3,780,000

2.교육운영비 4,428 5,000 -572 호연지기차량비 : -400,000원*2대= -800,000

진로인성프로그램운영비 : 228,000원*1회= 228,000

3.목적사업업무추진비 492 720 -228 교사협의회 : -228,000원*1회= -228,000

2.학교폭력예방 8,790 8,790 0

1.안전한학교환경구축 8,790 8,790 0

1.운영수당 8,660 8,660 0

2.교육운영비 130 130 0

3.학생안전교육 4,380 4,380 0

1.안전교육 4,380 4,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0

3.연구학교 운영 25,400 25,000 400

1.연구학교운영 25,400 25,000 400

1.혁신학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)종단연구학급운영비 : 

200,000원*2학급=
400,000

2.공간수업프로젝트운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0
공간혁신촉진자용역비 : -1,911,000원*1회

=
-1,911,000

워크숍운영비 : 191,100원*10종= 1,911,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 9,250 8,400 850 간식비 : 10,000원*17명*5회= 850,000
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4.목적사업업무추진비 750 1,600 -850 TF팀협의회비 : -170,000원*5회= -850,000

4.학습지원실 운영 84,492 56,887 27,605

1.방송실운영 1,105 905 200

1.방송장비구입 500 400 100

1.비품구입비 500 400 100 방송장비구입 : 100,000원*1종= 100,000

2.방송실운영 605 505 100

1.교육운영비 605 505 100 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

운영용품 : 100,000원*2종= 200,000

2.[국고]정보화실운영 83,387 55,982 27,405

1.학교정보화지원 83,387 55,982 27,405

1.일반수용비 5,304 2,244 3,060 칠판구입 : 340,000원*9학급= 3,060,000

2.운영수당 540 900 -360 (목적)강사비 : -30,000원*12회= -360,000

3.교육운영비 10,701 10,021 680
(목적)대회참가및행사용품구입 : -122,000

원*1회=
-122,000

(목적)교구및교육자료구입 : 160,400원*5

종=
802,000

4.목적사업업무추진비 478 478 0

5.비품구입비 62,645 38,620 24,025
(목적)프로젝터외3종구입 : -320,000원*1

회=
-320,000

프로젝터구입 : 2,705,000원*9대= 24,345,000

6.기타자산취득비 3,719 3,719 0

5.교육여건 개선 27,020 8,620 18,400

1.교육환경개선 27,020 8,620 18,400

1.책·걸상구입 9,200 0 9,200

1.비품구입비 9,200 0 9,200 학생용책걸상구입 : 80,000원*115조= 9,200,000

2.PC구입 5,460 2,760 2,700

1.비품구입비 5,460 2,760 2,700 업무용PC구입 : 900,000원*3대= 2,700,000

3.교실환경개선 12,360 5,860 6,500

1.일반수용비 7,210 3,360 3,850
(성립전_2추)(목적)급식실칸막이설치 : 

50,000원*77개=
3,850,000

2.비품구입비 5,150 2,500 2,650 교실TV등 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

(성립전_2추)(목적)책걸상구입 : 115,000

원*10조=
1,150,000
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6.학교 일반운영 334,676 325,794 8,882

1.학교기관 운영 123,986 113,331 10,655

1.부서기본운영 77,239 66,584 10,655

1.교장실운영 7,790 7,790 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 49,219 51,060 -1,841

1.일반수용비 22,640 21,640 1,000 프린터토너등 : -200,000원*5종= -1,000,000

행정장비수선 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,560 24,320 -12,760 관내출장여비 : -20,000원*48명*6회= -5,760,000

관외출장여비 : -25,000원*40명*7회= -7,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 13,919 4,000 9,919 냉장고외 2종 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

등사기구입 : 5,300,000원*1대= 5,300,000

냉난방기구입 : 1,619,000원*1대= 1,619,000

3.교무부운영 20,230 7,734 12,496

1.일반수용비 3,270 3,084 186 복사기대여 : -162,800원*5월= -814,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,650 2,650 0

3.비품구입비 14,310 2,000 12,310 문서세단기외 1종 : 600,000원*5종= 3,000,000

교직원의자구입 : 190,000원*49개= 9,310,000

2.행정지원인력운용 46,747 46,747 0

1.구 학부모회직인건비 46,747 46,747 0

1.무기계약직원인건비 41,667 41,667 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 400 400 0
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4.무기계약직원법정부담금 3,900 3,900 0

2.시설 장비 유지 208,190 209,963 -1,773

1.학교시설장비유지 208,190 209,963 -1,773

1.공공요금및제세공과금 54,203 68,855 -14,652

1.전기요금 33,645 40,797 -7,152 전기요금 : -715,200원*10월= -7,152,000

2.상하수도료 10,500 18,000 -7,500 상하수도요금 : -625,000원*12월= -7,500,000

3.기타공공요금 10,058 10,058 0

2.연료비 1,456 1,456 0

1.연료비 1,456 1,456 0

3.시설관리용역 24,685 24,685 0

1.일반수용비 22,575 22,575 0

2.전기요금 2,110 2,110 0

4.시설일반관리 66,975 55,356 11,619

1.기간제직원인건비 3,730 2,560 1,170 일용직인건비 : 78,000원*3명*5회= 1,170,000

2.일반수용비 61,245 50,796 10,449 소규모수선비 : 1,066,500원*4회= 4,266,000

검정고시방역소독비 : 260,000원*2회= 520,000

강당공조기필터교체 : 96,250원*8개= 770,000

가로등배터리교체 : 750,000원*2대= 1,500,000

옥상방수 : 3,393,000원*1회= 3,393,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 20,486 20,486 0

1.기간제직원인건비 17,766 17,766 0

2.일반수용비 900 900 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 40,385 39,125 1,260

1.기간제직원인건비 33,241 31,981 1,260 연차수당 : 40,660원*15일*2명= 1,220,000
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인건비 : 20,000원*2명= 40,000

2.일반수용비 4,344 4,344 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,541,239 1,760,164 -218,925
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